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1. Wstęp 

Zjawisko migracji – zarówno wewnętrznej, jak i międzynarodowej – odgrywa coraz istotniejszą 
rolę w kształtowaniu struktury społecznej i kulturowej polskich regionów. Dolny Śląsk, dzięki 
swojemu położeniu geograficznemu, rozwiniętej infrastrukturze oraz dynamicznemu rynkowi 
pracy, stał się jednym z głównych kierunków przyjazdu dla osób z innych krajów. Wrocław, jako 
stolica regionu, przyciąga szczególnie wielu imigrantów, zarówno w celach zarobkowych, 
edukacyjnych, jak i rodzinnych. W ostatnich latach jedną z przyczyn wzrostu migracji do Dolnego 
Śląska i Wrocławia była sytuacja polityczna w Białorusi oraz pełnoskalowa inwazja Rosji na 
Ukrainę, która spowodowała gwałtowny wzrost uchodźców szukających w Polsce bezpieczeństwa 
i stabilizacji. 

Choć imigranci1 stanowią nieodłączny element krajobrazu społecznego i kulturowego polskich 
miast, miasteczek i wsi, trudno precyzyjnie określić, ilu z nich faktycznie zamieszkuje dane miasto 
czy region. Dane administracyjne nie są bowiem gromadzone w sposób kompleksowy, lecz w ramach 
kompetencji poszczególnych instytucji, co sprawia, że często są selektywne i fragmentaryczne (zob. 
Beręsewicz, 2023; Czerniejewska i in., 2022)2. Między innymi z tego względu statystyki publiczne 
coraz częściej sięgają po alternatywne źródła danych, jak np. sieci telekomunikacyjne (Beręsewicz, 
2023, s. 44-46). 

Z dostępnych danych administracyjnych – zarówno lokalnych, jak i regionalnych – można jednak 
wyciągnąć kilka istotnych informacji 3 , np.: jakie obywatelstwo posiadają migranci, którzy 
dokonują obowiązku meldunkowego w miastach? Z jakich krajów pochodzą uczniowie zagraniczni 
uczęszczający do szkół i przedszkoli? Ilu studentów zagranicznych uczy się na uczelniach wyższych 
i jakie są to placówki? Dane administracyjne pozwalają nakreślić obraz zróżnicowania społeczności 

 
1  W niniejszym opracowaniu stosowany jest termin imigranci jako określenie osób przybywających do 

Polski z innych państw w celu osiedlenia się na stałe lub czasowo. Termin ten jest zgodny z definicją 
przyjętą m.in. przez Organizację Narodów Zjednoczonych, według której imigrantem jest osoba 
przebywająca w kraju innym niż kraj jej pochodzenia lub posiadająca obywatelstwo obcego państwa 
(Pachocka i Misiuna, 2015, s. 293-312). W przypadku osób uchodźczych warto pamiętać i dookreślać, 
że są to „imigranci przymusowi”, tj. osoby, które nie z własnej woli zdecydowały się na migrację, lecz 
zostały do niej zmuszone przez czynniki zewnętrzne, takie jak wojna, prześladowania, katastrofy 
naturalne czy kryzysy polityczne. W miejscach, gdzie przywoływane są dane statystyczne instytucji 
publicznych, zachowano oryginalne nazewnictwo źródłowe, np. cudzoziemcy. Z ostrożnością należy się 
kierować także w nazywaniu imigrantem osoby z mniejszości narodowej. Nie każda osoba należąca do 
mniejszości narodowej jest imigrantem, ponieważ wiele takich społeczności żyje w Polsce od pokoleń. 
Ich obecność nie wynika z niedawnej migracji, lecz z historycznych procesów, zmian granic czy 
wielowiekowego osadnictwa. Przykładem mogą być Niemcy, Łemkowie bądź Romowie, którzy mają 
głęboko zakorzenioną obecność w regionie i są uznawani za mniejszości narodowe, a nie za imigrantów. 
Ponadto w celu zachowania językowej inkluzywności, termin imigranci używany jest w znaczeniu 
zbiorowym, obejmującym zarówno kobiety (imigrantki), jak i mężczyzn (imigrantów). Taka praktyka 
wynika z dążenia do uwzględnienia różnorodności płciowej w opisie zjawisk społecznych, zgodnie 
z rekomendacjami współczesnej humanistyki i socjologii języka. 

2  Stan na 16 września 2024 roku. Do wyjątków można tutaj zaliczyć zrealizowaną przez GUS eksperymentalną 
pracę Populacja cudzoziemców w Polsce w czasie COVID-19, w której na podstawie zintegrowanych 
dziewięciu rejestrów administracyjnych (m.in. PESEL, UdSC, ZUS) oszacowano populację cudzoziemców 
w Polsce na dzień 31 grudnia 2019 roku (zob. Beręsewicz, 2023, s. 40-42). 

3  Przykładem ostatnich badań przeprowadzonych na podstawie lokalnych i regionalnych rejestrów 
administracyjnych jest publikacja (Pędziwiatr i in., 2024, stan na 16 września 2024 roku). Dane te jednak 
będą nadal obciążone niedoszacowaniem, np. w przypadku danych meldunkowych, gdyż nie każdy/a 
imigrant/tka dokonuje tego obowiązku. 
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imigranckiej danego miasta czy regionu pod względem narodowości, obywatelstwa4, płci czy 
wieku. Uzupełnione dodatkowymi informacjami z innych źródeł, umożliwiają także częściową 
identyfikację oraz szacowanie ogólnych tendencji i skali zjawisk migracyjnych na poziomie 
lokalnym. 

Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie charakterystyki społeczności imigranckiej na 
Dolnym Śląsku i we Wrocławiu na podstawie wybranych danych administracyjnych, takich jak 
rejestry meldunkowe, dane z systemów oświatowych oraz statystyki dotyczące legalizacji pobytu. 
Analiza koncentruje się na strukturze obywatelskiej imigrantów, ich aktywności edukacyjnej 
i zawodowej oraz dynamice zmian w latach 2010-2024. Ma ona charakter eksploracyjny 
i aplikacyjny – jej celem jest nie tylko przedstawienie obecnej sytuacji, ale także wskazanie 
potencjalnych obszarów wymagających dalszych badań i wyznaczenia kierunków działań w zakresie 
integrowania danych. Zebrane dane mogą być przydatne dla różnych instytucji, podmiotów 
i organizacji pozarządowych zajmujących się tematyką migracyjną oraz działaniami o charakterze 
integracyjnym i międzykulturowym. 

Dane zostały pozyskane m.in. z ogólnodostępnej bazy Otwarte Dane, które pochodzą z administracji 
rządowej i samorządowej, portalu migracje.gov.pl, prowadzonego przez Urząd do Spraw 
Cudzoziemców (UDSC), który jest bazą statystyczną o cudzoziemcach przebywających w Polsce 
na podstawie ważnych dokumentów pobytowych, Narodowego Spisu Powszechnego Ludności 
i Mieszkań 2021, Głównego Urzędu Statystycznego, Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu 
Miasta Wrocławia, Departamentu Edukacji Urzędu Miejskiego Wrocławia oraz Agencji Rozwoju 
Aglomeracji Wrocławskiej. 

2. Charakterystyka imigrantów na Dolnym Śląsku 

Według danych Urzędu do Spraw Cudzoziemców (UDSC) na dzień 30 października 2024 roku 
w województwie dolnośląskim przebywało 94 856 cudzoziemców posiadających ważne dokumenty 
pobytowe – w tym m.in. zezwolenia na pobyt czasowy, stały oraz pobyt stały obywatela UE. 
Zdecydowana większość z nich (76 716, czyli 81% wszystkich dokumentów) dotyczyła pobytu 
czasowego, najczęściej wydawanego w związku z podejmowaniem pracy (UDSC, 2025a). Znacznie 
mniej cudzoziemców posiadało zezwolenia na pobyt stały (9 971 – 10%) lub zarejestrowany pobyt jako 
obywatele Unii Europejskiej (6 901 – 7%). Oznacza to, że Dolny Śląsk był czwartym województwem 
w Polsce (po mazowieckim, wielkopolskim i małopolskim) pod względem liczby ważnych statusów 
pobytowych, przyznanych cudzoziemcom. W porównaniu z rokiem 2021 oznacza to ponad trzykrotny 
wzrost, którego główną przyczyną była przymusowa migracja wywołana agresją/inwazją Rosji na 
Ukrainę. Jednocześnie od stycznia do października 2024 roku (22.01-30.10) odnotowano spadek liczby 
cudzoziemców przebywających w Polsce na podstawie zezwoleń na pobyt czasowy (o 10 098 
wniosków), przy jednoczesnym wzroście liczby cudzoziemców z zezwoleniem na pobyt stały (o 797 
wniosków). Zmiana dotycząca wzrostu zezwoleń na pobyt stały może świadczyć o przejściu do fazy 
względnej stabilizacji przymusowej migracji z Ukrainy, związanej z procesem legalizacji pobytu 
i osiedlania się. Część cudzoziemców uzyskała już inne formy legalizacji (np. pobyt stały), a część 

 
4  Narodowość i obywatelstwo to dwa odrębne pojęcia, choć często stosowane zamiennie. Różnice w ich 

traktowaniu w statystykach mogą wynikać z odmiennych definicji oraz metod zbierania danych. 
W niniejszym opracowaniu autorzy przyjmują, że obywatelstwo to formalny status prawny, który 
nadaje jednostce określone prawa i obowiązki w ramach danego państwa. Narodowość natomiast 
odnosi się do poczucia przynależności do określonej grupy kulturowej, etnicznej lub narodowej, czego 
przykładem są mniejszości narodowe. Metodologia pozyskiwania informacji o narodowości może 
opierać się na deklaratywnym wskazaniu tożsamości przez osoby badane. Zob. m.in. (Wrońska, 2014). 



Albert Miściorak i in., Imigranci na Dolnym Śląsku i we Wrocławiu… 17 
ŚLĄSKI 
PRZEGLĄD 
STATYSTYCZNY 

Nr 23(29) 

 

zdecydowała się na powrót do ojczyzny lub migrację do innych państw, w większości Unii Europejskiej5. 
Według tego samego źródła największą grupę cudzoziemców posiadających ważne dokumenty 
pobytowe w województwie dolnośląskim stanowili obywatele Ukrainy (58 369 osób – 61,53%), 
Białorusi (10 842 – 11,43%), Gruzji (2 407 – 2,54%) oraz Indii (2 069 – 2,18%). 

 
Rys. 1. Informacje o cudzoziemcach na Dolnym Śląsku ze względu na obywatelstwo 

Źródło: (Migracje.gov.pl, b.d., stan na 30 października 2024 roku). 

Na osobną uwagę zasługują dane rejestrowe dotyczące obywateli Ukrainy i członków ich rodzin, 
którym nadano status cudzoziemca (PESEL UKR) na podstawie ustawy o pomocy obywatelom 
Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (zwanej też specustawą). 
Dane te są publikowane niezależnie przez dwa podmioty: Ministerstwo Cyfryzacji — na portalu 
Otwarte Dane (dane.gov.pl) — oraz Główny Urząd Statystyczny (GUS), który udostępnia je na 
stronie stat.gov.pl. 

Według rejestru Ministerstwa Cyfryzacji, na dzień 8 października 2024 roku na Dolnym Śląsku 
zarejestrowanych było łącznie 115 213 obywateli Ukrainy, z czego 60% stanowiły kobiety (69 401), 
a 40% mężczyźni (45 812)6. Liczby te są zbliżone do danych GUS-u, według których na dzień 
31 grudnia 2024 roku zarejestrowanych było 115 752 osób, w tym 69 398 kobiet oraz 46 354 
mężczyzn (GUS, 2025). Ponadto z danych GUS-u wynika, że zdecydowana większość obywateli 
Ukrainy objętych ochroną czasową przebywała w miastach – 99 908 osób (86%) – podczas gdy na 
terenach wiejskich mieszkało 15 844 osoby (14%). Taka koncentracja w miastach może wynikać 
z dostępności pracy, usług publicznych, edukacji oraz istniejących sieci wsparcia i kontaktów 
społecznych, które ułatwiają proces integracji. 

3. Imigranci we Wrocławiu: obywatelstwo, edukacja, praca 

Zgodnie z danymi Urzędu Miasta Wrocławia, na dzień 31 grudnia 2022 roku liczba mieszkańców 
Wrocławia wynosiła 893 506 osób (Szmytkie i in., 2023). Do tak wysokiej populacji miasta 
w znacznym stopniu przyczyniły się procesy migracyjne – zarówno wewnętrzne, obejmujące 
osoby przyjeżdżające z innych regionów Polski, jak i zewnętrzne, czyli migracje osób pochodzących 

 
5  Zob. (European Commission, 2025; Kozicki, 2025; UDSC, 2025b). 
6  Źródło: (Gov.pl, 2004, stan na 8 października 2024 roku). 
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z innych krajów. Wrocław przyciągał imigrantów w różnym wieku, o różnej płci, sprawności 
i zróżnicowanych motywacjach – politycznych, ekonomicznych, humanitarnych, edukacyjnych czy 
zawodowych. Miasto stało się przestrzenią do schronienia, pracy i rozwoju dla wielu osób, które 
zdecydowały się tu osiedlić na stałe lub czasowo. 

Obywatelstwo 

Według danych meldunkowych Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Wrocławia (dane 
z 29 lutego 2024 roku) w większości migranci pochodzą z Ukrainy – 13 402 osób (co stanowi blisko 
56% migrantów zameldowanych we Wrocławiu) i Białorusi – 5 091 osób (21%)7. Wśród kolejnych 
reprezentowanych grup znajdują się obywatele Rosji, Indii, Włoch, Niemiec i Turcji (po ok. 2%). 
Jak wspomniano, dane meldunkowe nie dostarczają pełnej wiedzy na temat faktycznej liczby 
cudzoziemców mieszkających we Wrocławiu, m.in. dlatego, że obowiązek meldunkowy nie 
zawsze jest spełniany przez mieszkańców przebywających tu zarówno tymczasowo, jak i na stałe. 
Dane dostarczają nam jednak przesłanek dotyczących tendencji – np. wyraźny wzrost udziału 
społeczności białoruskiej (z 5% do 21% w ciągu 7 lat) to istotny przejaw zmiany struktury 
migracyjnej, a także potwierdzenie najliczniejszej reprezentacji obywateli Ukrainy wśród 
zameldowanych cudzoziemców. Choć dane nie są pełne, pokazują, które grupy narodowościowe 
są najbardziej liczne w przestrzeni miejskiej. Umożliwiają identyfikację mniejszych, ale stale 
obecnych grup (np. Rosjanie, Hindusi, Włosi, Niemcy, Turcy). 

 

Rys. 2. Udział procentowy obywateli/ek innych krajów niż Polska zameldowanych we Wrocławiu 

Źródło: (Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Wrocławia, stan na 29 lutego 2024 roku). 

Natomiast według rejestru ESEL UKR we Wrocławiu numery te wydano łącznie 54 517 
obywatelom Ukrainy (stan na 8 października 2024 roku), z czego 57% stanowiły kobiety (30 989 
osób), a 43% mężczyźni (23 528 osób)8. Pod względem struktury wiekowej najliczniejszą grupę 
stanowiły osoby w wieku 20-61 lat (33 546 osób – 61,53%), następnie dzieci i młodzież (17 761 
osób – 32,58%) oraz osoby starsze w wieku 62+ (3 210 osób – 5,89%). 

Szczególnie interesujący jest wzrost liczby osób starszych. W porównaniu z październikiem 
2022 roku (stan na 19 października 2022 roku) udział tej grupy wzrósł o 4,5 punktu procentowego 
– z 1,39% do 5,89%. 

 
7  Źródło: (Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego Wrocławia, stan na 29 lutego 2024 roku). 
8  Źródło: (Gov.pl., b.d.). 
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Jest to zjawisko nowe, również w kontekście wcześniejszych trendów migracyjnych, kiedy do 
Polski przyjeżdżały głównie osoby w wieku produkcyjnym (Umiński i in., 2025). Może to stanowić 
istotną przesłankę do uwzględnienia w polityce społecznej ukraińskich imigrantów w wieku 
senioralnym. 

Edukacja 

W ostatnich latach liczba cudzoziemskich dzieci i młodzieży uczęszczających do wrocławskich 
placówek oświatowych systematycznie rosła. Według danych Departamentu Edukacji Urzędu 
Miejskiego Wrocławia liczba ta wzrosła niemal dziesięciokrotnie w ciągu ostatnich 7 lat – z 1263 
osób w 2017 roku (Szarycz i in., 2018, s. 22) do 12 380 w roku szkolnym 2023/2024. 

W roku szkolnym 2023/2024 najliczniejszą grupę uczniów cudzoziemskich we Wrocławiu stanowiły 
dzieci z Ukrainy (10 199 osób – 82%), następnie z Białorusi (1 708 osób – 14%), natomiast dzieci 
z pozostałych krajów stanowiły 4% ogółu9. W podziale na typ placówki edukacyjnej: w szkołach 
podstawowych uczyło się 8 247 uczniów (6 735 z Ukrainy, 1 157 z Białorusi, 355 z innych krajów), 
a w szkołach ponadpodstawowych 2 400 uczniów (2 056 z Ukrainy, 342 z Białorusi, 2 z innych 
państw)10. Natomiast w przedszkolach uczyło się 1 733 dzieci imigranckich (w tym 1 408 z Ukrainy, 
209 z Białorusi i 116 z innych państw). Tak liczna obecność dzieci na wszystkich etapach edukacji 
– od przedszkola po szkoły ponadpodstawowe – wskazuje na potrzebę systemowego wsparcia, 
dostosowania programów nauczania oraz długofalowych działań integracyjnych, uwzględniających 
różnorodność językową, kulturową i społeczną. 

 

Rys. 3. Dzieci i młodzież imigrancka w publicznych wrocławskich placówkach edukacyjnych 

Źródło: (Departament Edukacji Urzędu Miejskiego Wrocławia, stan na wrzesień 2023 roku). 

 
9 Źródło: (Departament Edukacji Urzędu Miasta Wrocławia, stan na wrzesień 2023 roku). 
10 Liczba ta nie obejmuje szkół specjalnych przeznaczonych dla uczniów z różnymi rodzajami 

niepełnosprawności prowadzonych przez Miasto Wrocław. Dane Departamentu Edukacji Urzędu 
Miejskiego Wrocławia z 20 lutego 2025 roku wskazują, że w szkołach specjalnych prowadzonych 
przez Miasto Wrocław uczą się również uczniowie cudzoziemscy, stanowiąc ok. 6,45% wszystkich 
uczniów tych placówek. Najliczniejszą grupę stanowią dzieci i młodzież z Ukrainy. W placówkach tych 
zapewniane jest wsparcie edukacyjne dostosowane do potrzeb każdego ucznia, niezależnie od 
pochodzenia. 
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Dynamika wzrostu liczby uczniów innojęzycznych przekładała się bezpośrednio na zapotrzebowanie 
na oddziały przygotowawcze w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych. W 2019 roku 
utworzono 11 takich oddziałów w szkołach, natomiast w roku szkolnym 2022/2023 aż 62, co było 
bezpośrednio związane z przybyciem dzieci w wyniku pełnoskalowej wojny w Ukrainie. W roku 
szkolnym 2023/2024 liczba oddziałów spadła do 29, co wynikało ze zmniejszonego zainteresowania 
tą formą edukacji. 

Od września 2024 roku wprowadzono obowiązek szkolny dla wszystkich dzieci i młodzieży 
z Ukrainy. W efekcie do szkół dołączyły również nowe grupy uczniów i uczennic, które wcześniej 
funkcjonowały poza społecznością polskiej szkoły (Tędziagolska i in., 2024). 

Wrocław jest atrakcyjny również dla zagranicznych studentów, o czym świadczy systematycznie 
rosnąca liczba osób studiujących na wrocławskich uczelniach. W 2023 roku we Wrocławiu 
kształciło się 9090 studentów zagranicznych — w tym 4778 z Ukrainy, 986 z Białorusi oraz 355 
z Turcji. Dzięki temu Wrocław zajmował drugie miejsce (po Warszawie) wśród najchętniej 
wybieranych ośrodków akademickich w Polsce przez studentów z zagranicy. 

W porównaniu z rokiem akademickim 2015/2016, kiedy studiowało tu 4661 studentów zagranicznych, 
oznacza to niemal dwukrotny wzrost. Wrocławskie uczelnie wybierają najchętniej studenci 
z Ukrainy (4778), Białorusi (986), Turcji (355) i Niemiec (329) (Agencja Rozwoju Aglomeracji 
Wrocławskiej, 2023). 

 
Rys. 4. Liczba studentów zagranicznych uczących się na wrocławskich uczelniach 

Źródło: (Agencja Rozwoju Aglomeracji Wrocławskiej, 2023). 

Praca 

We Wrocławiu zauważalna jest również aktywność cudzoziemców na rynku pracy, co potwierdzają 
dane Powiatowego Urzędu Pracy we Wrocławiu (PUP, 2024). W 2023 roku pracodawcy złożyli 
21 274 oświadczenia o zamiarze powierzenia pracy cudzoziemcom. Choć liczba ta jest znacząco 
niższa niż w latach poprzednich – w 2020 roku było to 75 212, w 2021 roku 79 079, a w 2022 roku 
40 810 – spadek ten wynika z wprowadzenia uproszczonych procedur w ramach specjalnej ustawy 
o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terenie tego państwa. 
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Zgodnie z nowymi przepisami pracodawcy zatrudniający obywateli Ukrainy byli zobowiązani do 
złożenia powiadomienia o powierzeniu pracy zamiast tradycyjnego oświadczenia. W 2023 roku 
takich powiadomień złożono 60 760. Łącznie – uwzględniając zarówno powiadomienia, jak 
i tradycyjne oświadczenia – daje to 82 034 zgłoszenia, czyli o niemal 3000 więcej niż w roku 2021. 

Dodatkowo w 2023 roku wydano 579 zaświadczeń o wpisie wniosku do ewidencji w sprawie pracy 
sezonowej oraz 1860 informacji starosty dotyczących 26 826 miejsc pracy na temat możliwości 
zaspokojenia potrzeb kadrowych pracodawcy w oparciu o rejestry bezrobotnych i poszukujących 
pracy (lub o negatywnym wyniku rekrutacji organizowanej dla pracodawcy zgłaszającego zamiar 
zatrudnienia cudzoziemca). 

Zakończenie 

Wzrost liczby imigrantów oraz ich rosnąca aktywność w obszarze edukacji, pracy i życia społecznego 
przekłada się na coraz większą różnorodność kulturową Wrocławia. Miasto staje się przestrzenią 
do spotkań wielu tradycji, doświadczeń i perspektyw. Ta różnorodność wzmacnia lokalną tożsamość, 
nadaje Wrocławiowi wyraźnie międzykulturowy charakter i podkreśla znaczenie spójności społecznej, 
inkluzywności oraz wspólnego współtworzenia polityk miejskich. 

Warto również podkreślić, że Dolny Śląsk to region o długoletniej historii i wieloletniej tradycji 
społecznego i kulturowego zróżnicowania, także ze względu na obecność przedstawicieli mniejszości 
narodowych i etnicznych. Zgodnie z danymi ze spisu powszechnego z 2021 roku, narodowo-
etniczną identyfikację inną niż polska zadeklarowało w całym kraju ponad pół miliona osób, 
a przynależność do innego narodu lub wspólnoty etnicznej – ponad 900 tysięcy. 

Na Dolnym Śląsku inną niż polską identyfikację narodową lub etniczną podało ok. 48 tysięcy 
mieszkańców. Najliczniejsze grupy to: ukraińska (prawie 10 tys. osób), niemiecka (ok. 9 tys.), 
łemkowska (5,5 tys.) oraz śląska (ok. 4 tys.). Te dane pokazują, że różnorodność regionu ma 
zarówno współczesny, jak i historyczny wymiar. 

Analiza danych administracyjnych dotyczących imigrantów na Dolnym Śląsku, a szczególnie we 
Wrocławiu, pozwala na sformułowanie kilku kluczowych wniosków. Region ten charakteryzuje się 
dużą dynamiką migracyjną, z dominującym udziałem obywateli Ukrainy i Białorusi. Wrocław, jako 
największe miasto województwa, odgrywa rolę głównego ośrodka przyciągającego imigrantów – m.in. 
zarówno ze względu na dostępność edukacji, rynku pracy, jak i rozwiniętą infrastrukturę akademicką. 

Dane wskazują na wyraźną koncentrację imigrantów w obszarach miejskich – aż 86% Ukraińców 
objętych ochroną czasową mieszka w miastach. Wrocław wyróżnia się także jako drugi najchętniej 
wybierany ośrodek akademicki w Polsce przez studentów zagranicznych, zaraz po Warszawie. 
Wzrost liczby dzieci i młodzieży imigranckiej w szkołach – niemal dziesięciokrotny w ciągu 7 lat – 
pokazuje, że migracja ma trwały wpływ na strukturę lokalnego systemu edukacji. 

Równie dynamicznie rozwija się aktywność imigrantów na rynku pracy. W 2023 roku złożono 
ponad 82 tysiące zgłoszeń o zatrudnieniu cudzoziemców, z czego znaczną część stanowiły 
powiadomienia dotyczące obywateli Ukrainy, wynikające ze zmian legislacyjnych wprowadzonych 
w ramach ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium 
tego państwa. Te dane pokazują, że imigranci nie tylko osiedlają się w regionie, ale też aktywnie 
uczestniczą w jego życiu gospodarczym. 

Jednocześnie analiza uwidacznia istotne wyzwania, z jakimi mierzą się samorządy w zakresie dostępu 
do danych. Aby wspierać lokalne społeczności w podejmowaniu trafnych decyzji, potrzebne jest 
systemowe podejście na poziomie administracji rządowej, które uwzględnia konieczność tworzenia 
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zintegrowanych baz danych. Szczególnie istotne jest tworzenie i rozwijanie regionalnych ośrodków 
badań nad mobilnością i migracjami, które umożliwiałyby generowanie danych dostosowanych do 
potrzeb miast, gmin i powiatów oraz prowadzenie eksperckiej, regularnej analizy trendów. Takie 
działania wspierają transparentność, partycypację i skuteczność polityk publicznych. 
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Immigrants in Lower Silesia and Wrocław Based on Selected Administrative 
Data 

Abstract: The aim of this article is to present an overview of the diversity within immigrant 
communities in Lower Silesia and Wrocław, based on selected administrative data. While these 
sources do not allow for a precise estimation of the number of immigrants, they offer valuable 
insights into the composition of the immigrant population – including aspects such as citizenship, 
nationality, gender, and age. The data were obtained from publicly accessible databases maintained 
by national government bodies as well as local government institutions operating within their 
respective competencies. The collected data may be useful for various institutions and non-
governmental organizations dealing with migration issues and integration and intercultural 
activities.  

Keywords: migration data, social diversity, cities, region, interculturalism, migration 
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	Wrocław jest atrakcyjny również dla zagranicznych studentów, o czym świadczy systematycznie rosnąca liczba osób studiujących na wrocławskich uczelniach. W 2023 roku we Wrocławiu kształciło się 9090 studentów zagranicznych — w tym 4778 z Ukrainy, 986 z Białorusi oraz 355 z Turcji. Dzięki temu Wrocław zajmował drugie miejsce (po Warszawie) wśród najchętniej wybieranych ośrodków akademickich w Polsce przez studentów z zagranicy. 
	Od września 2024 roku wprowadzono obowiązek szkolny dla wszystkich dzieci i młodzieży z Ukrainy. W efekcie do szkół dołączyły również nowe grupy uczniów i uczennic, które wcześniej funkcjonowały poza społecznością polskiej szkoły (Tędziagolska i in., 2024). 

	Zakończenie 
	Dodatkowo w 2023 roku wydano 579 zaświadczeń o wpisie wniosku do ewidencji w sprawie pracy sezonowej oraz 1860 informacji starosty dotyczących 26 826 miejsc pracy na temat możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych pracodawcy w oparciu o rejestry bezrobotnych i poszukujących pracy (lub o negatywnym wyniku rekrutacji organizowanej dla pracodawcy zgłaszającego zamiar zatrudnienia cudzoziemca). 
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